
 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 24 del 02.02.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: INTEGRAZIONE  ORARIO  DI  LAVORO  DIPENDENTE SANTORO IVANA, ASSEGNATA  
ALL'UFFICIO  SERVIZI  SOCIALI  COMUNALI,  PER IL PERIODO  01  FEBBRAIO-30  
SETTEMBRE 2024.-FONDO SOCIALE FSC ANNO 2024        

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno due  del mese di febbraio alle ore 12.45, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone 

nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Assente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   51   del 30.01.2024 
 

 

Proponente: Sindaco Dott. Gaetano NANI’ 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE  ORARIO  DI  LAVORO  DIPENDENTE SANTORO IVANA, 

ASSEGNATA  ALL'UFFICIO  SERVIZI  SOCIALI  COMUNALI,  PER IL PERIODO  01  

FEBBRAIO-30  SETTEMBRE 2024.-FONDO SOCIALE FSC ANNO 2024        

 

 

PREMESSO CHE: 

Con deliberazione n. 70 del 30.3.2023, la Giunta Municipale, proponente il Sindaco Gaetano Nanì, provvedeva 

ad integrare l’orario della lavoratrice a suo tempo assunta con contratto a tempo indeterminato Santoro Ivana, in 

ore 36 settimanali fino alla data del 31.12.2023, in ragione della carenza di personale in organico presso 

l’ufficio Servizi Sociali a fronte di esigenze di servizio sempre crescenti; 

DATA la persistenza di tale situazione e il continuo aumento delle incombenze presso il predetto ufficio; 

DATO ATTO che:- 

Rientrano fra i doveri delle amministrazioni pubbliche il dover accrescere costantemente la loro efficienza e 

realizzare la migliore utilizzazione delle loro risorse umane;  

la dotazione organica ex art. 6 D. Lgs. 165/01, quale atto di pianificazione, concorre alla definizione di un 

sistema efficace ed efficiente di gestione delle risorse complessive dell’Ente, in relazione ai servizi da erogare; 

la consistenza della dotazione organica deve essere improntata alla valorizzazione delle risorse umane 

disponibili, al miglioramento della produttività individuale e collettiva, nonché a criteri di economicità e 

funzionalità; 

RICHIAMATO l’art. 7 del D. Lgs. 165/’01,  su accesso al lavoro, trattamento e condizioni di lavoro, formazione 

professionale. 

RILEVATO, pertanto, che: 

è necessario riassestare in tale posizione, seppur per il periodo compreso fra l’1 febbraio e il 30 settembre 2024, 

a 36 ore settimanali il monte ore della dipendente Santoro Ivana, in atto in part-time di 24 ore settimanali;  

anche la Corte dei Conti isolana con delibera 19/2012 riconosce tale possibilità pur nel rispetto dei limiti 

imposti e dall’art. 1 e 557 della L. 296/06 e nel rispetto soprattutto della capacità finanziaria dell’Ente; 

RITENUTO che nel caso di specie i benefici sopravanzino i costi; 

SENTITO il Responsabile del Settore su tale necessità; 

VISTI i notevoli carichi di lavoro dell’interessata; 

ATTESO che: 

 la rideterminazione non può prescindere dall'analisi dei servizi indispensabili (gestiti direttamente e non 

esternalizzati), in ossequio al D.M. 28/05/1993, e che rappresentano il fulcro dell'attività che l'Ente deve, 

comunque, svolgere;  

RITENUTO opportuno e necessario, in considerazione della necessità di contenere la grave carenza di organico nel 

settore sociale e dell’importanza di garantire il buon funzionamento dei servizi essenziali de1l’Ente, integrare tale 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato assegnando 36 ore per tale n. 1 unità di personale, a far data 



 

 

dall’1.02.2024 e in atto fino al 30.09.2024,, con rideterminazione del relativo trattamento economico e ferme 

restando le altre condizioni contrattuali già previste e disciplinate al momento della relativa assunzione a tempo 

indeterminato e part time; 

RICHIAMATO l’art. 62  del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 relativo ai rapporti di lavoro a tempo 
parziale; 

ATTESO che: 

con deliberazione del C.C. n. 39  e n 40 del 16/11/2022,  si è proceduto all’approvazione del Documento unico di 

Programmazione e del Bilancio di Previsione 2022- 2024; 

- con deliberazione del C.C. n.  12 del 26/05/2023 si è proceduto a11’approvazione del r e n d i c o n to  della 
gestione 2022. 

VISTI: 

- il contratto individuale  di lavoro a tempo parziale ed indeterminato, sottoscritto dalla soprageneralizzata 
dipendente  in data 23.12.2019; 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli e n t i  locali” con le successive modifiche e 

integrazioni; 

- l’Ord. Amm.vo Reg.le EE. LL.; 

- Visti i fondi sociali FSC 2024 pubblicati sul sito della finanza locale e la nota metodologica per 

l’utilizzo di detti fondi; 

- il D Lgs..l 65/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”: 

- lo statuto comunale 

- il vigente Regolamento Comunale sull‘ordinamento degli uffici e dei servizi ; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
2) d i  a p p r o v a r e  la presente,con integrazione del rapporto di lavoro della dipendente sig.ra SANTORO Ivana, 
cat. B, esecutore amministrativo, a 36 (trentasei) ore settimanali, a far data dall’1.02.2024 e in atto fino al 
30.09.2024, con determinazione del relativo trattamento economico e ferme restando le altre condizioni 
contrattuali, già previste e disciplinate al momento della relativa assunzione a tempo indeterminato e part time, 
relativamente a: inquadramento giuridico professionale, inquadramento economico e rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato 
3) di dare atto che l’incremento orario per il periodo dal 1.02.2024 al 30.09.2024 è a valere sui fondi sociali FSC 
2024 per € 6.964,68  secondo CCNL 2019/2021.. 
4) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 

        Il Proponente  
 Sindaco 

f.to Dott. Gaetano NANI’



 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 24 del 02.02.2024 
Pag. 4 a 6 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• INTEGRAZIONE  ORARIO  DI  LAVORO  DIPENDENTE SANTORO IVANA, 

ASSEGNATA  ALL'UFFICIO  SERVIZI  SOCIALI  COMUNALI,  PER IL PERIODO  

01  FEBBRAIO-30  SETTEMBRE 2024.-FONDO SOCIALE FSC ANNO 2024       ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 30.01.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 f.to  Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• INTEGRAZIONE  ORARIO  DI  LAVORO  DIPENDENTE SANTORO IVANA, 

ASSEGNATA  ALL'UFFICIO  SERVIZI  SOCIALI  COMUNALI,  PER IL PERIODO  

01  FEBBRAIO-30  SETTEMBRE 2024.-FONDO SOCIALE FSC ANNO 2024       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 30.01.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05.02.2024 al 20.02.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 02.02.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. __12______ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 02.02.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 05.02.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


